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Введение

За последние годы в мире возникает множество различных инициатив в

разных сферах. Новые проекты, новые способы воплощения старых идей

отражают тенденцию к объединению методик различных наук и

междисциплинарному подходу. Таков характер процессов, происходящих

сегодня во всех сферах общества. Для их успешного развития, для

возможности их возникновения необходима определенная среда, состояние

общества, необходимость ответственного отношения к своим действиям, а

главное – свобода. Мы заметили, что подобные нестандартные проекты часто

возникают не в рамках регламентированных формальных институтов, а вне их,

или скорее вопреки им, то есть являются ответом на некие проблемы, задачи

или вызовы общества. Они являются более эффективными, яркими и

заметными. Они задумываются своими создателями со стопроцентной

заинтересованностью, и имеют большой потенциал развития. Это

исследование посвящено изучению природы и потенциала одного из таких

проектов, придуманных в Финляндии, который успешно реализуется и

развивается в 73 странах мира, в том числе в России – это кулинарный

фестиваль «Ресторанный день» (Restaurant Day).

Актуальность исследования обусловлена тем, что фестиваль возник в

ответ на некоторые вызовы общества, и до сих пор очень популярен. Внешне

«Ресторанный день» представляет собой любительский гастрономический

фестиваль. «Ресторанный день» - это праздник еды, в центре его внимания

находится еда. Однако «Ресторанный день» это не только развлечение и

очередной способ времяпрепровождения, но и заложенные в нем смыслы и

ценности. Реализация проекта оказалась настолько удачной, что его идея стала

универсальной и широко распространилась в мире. Фестиваль вскрыл

глубокий творческий потенциал людей. Он стал намного больше чем

фестиваль еды, неся в себе демократические ценности. Фестиваль вывел

восприятие еды как посредника в человеческих взаимоотношениях на новый
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уровень. Он повысил туристическую привлекательность Финляндии, сделал

увлечение кулинарией частью образа жизни современных городских жителей.

Мы посчитали необходимым исследовать этот феномен, так как

универсальность идеи позволила ей распространиться на страны с совершенно

разной культурой и уровнем свободы в обществе, о чем говорит, тот факт, что

за время существования фестиваля так или иначе в нем приняло участие 73

страны. Санкт-Петербург в России является вторым в мире городом по

масштабности проведения фестиваля, после Хельсинки. При этом фестиваль

всё еще находится за рамками правового поля. За время своего существования

он успел получить около десятка наград, и его значимость была высоко

оценена министерством образования и культуры Финляндии. Администрация

города Хельсинки официально разрешила проведение фестиваля в том виде, в

котором его задумывали создатели. Но Санкт-Петербурге, например,

формально для его проведения необходимо получить согласование с властями,

что сделать практически невозможно. Концепция фестиваля, гласящая, что на

один день любой человека может открыть свой маленький однодневный

«ресторан» в любом месте, не находит возможности поддержки в российском

законодательстве. Научное исследование о проекте может повысить

социальную значимость фестиваля в России.

Что представляет собой «Ресторанный день»? Какие тенденции он

отражает? Каковы перспективы его развития? Задавшись этими вопросами,

мы сформулировали гипотезу исследования следующим образом: Имея

развлекательную форму, фестиваль «Ресторанный день» является

социокультурным феноменом, отражающим тенденции к самоорганизации,

свободе, противостоянии зарегулированности и формализму. Исследуя опыт

этого проекта, мы можем изучить эти тенденции и оценить его социальное и

культурное значение и потенциал его развития. Мы также полагаем, что этот

фестиваль несет в себе потенциал безопасной и психологически комфортной

образовательной площадки для апробации собственного бизнес-, социального
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или личного проекта, презентации своих творческих идей посредством

кулинарии, развивает самостоятельность, инициативность и ответственность.

Объект исследования – современные социокультурные практики.

Предмет исследования – практика участия в фестивале «Ресторанный

день» как социокультурная практика.

Целью исследования является оценка значимости участия в фестивале

«Ресторанный день» для социокультурного развития общества.

Задачи: разработать методику исследования проекта; описать проект;

проанализировать вызовы, ответом на которые он стал; спрогнозировать его

дальнейшее развитие; изучить образовательный потенциал проекта.

В соответствии с целью были поставлены следующие научно-

практические задачи:

 Разработать методику исследования фестиваля на основе методологии

социокультурного подхода;

 Проследить динамику развития фестиваля с момента его создания до

настоящего времени;

 На основе разработанной методики описать фестиваль как

социокультурную практику;

 На основании анкетирования составить портрет участника фестиваля и

проанализировать мотивацию и интересы;

 Получить и проанализировать личный опыт участия в фестивале;

 Оценить образовательный потенциал «Ресторанного дня» на основе

созданных в его рамках проектов, а также создания своего проекта,

посвященного образованию.

Методология исследования основана на социокультурном подходе.

Для выяснения интересов участников мы использовали анкету полузакрытого

типа. Также использовались методы наблюдения и проектирования.

Степень научной разработанности темы. Как социально-культурное

явление «Ресторанный день» до сих пор не анализировался в научной

литературе. Нами обнаружены исследования, касающиеся бизнес-модели
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«Ресторанного дня»1,2. Обнаружена также научная работа, посвященная

изучению масштабируемости некоммерческих организаций на примере

«Ресторанного дня», то есть тому, как система организации оказывается

способна поддерживать свой рост без существенной поддержки3.

Наблюдается недостаток исследований в данной теме. На настоящий момент

встречающиеся статьи, посвященные Ресторанному дню, не носят научный

характер, но дают представление о значении этого феномена и вызванного им

эффекта. Мы предполагаем, что фестиваль является достаточно новым

социокультурным феноменом, поэтому его важно исследовать при помощи

разных подходов. Таким образом научная новизна исследования состоит в

анализе социокультурного значения предмета исследования.

Теоретическую базу исследования формируют работы, посвященные

методологии исследования социокультурных процессов и явлений. Это

работы российских исследователей о методологии (Ю. М. Резник, С. Г.

Кирдина, А. Л. Темницкий, Н. Черныш, О. Ровенчак), о проблемах

социокультурного подхода (Е. А. Тюгашев), используются элементы

институционального подхода, неотделимого от социокультурного (С. Г.

Кирдина, Н. В. Шарковская, М. Г. Агапов, Р. О. Поплавский, М. С. Черепанов).

Практическая значимость исследования состоит в оценке

возможностей развития фестиваля и возможностям применения идеи

«Ресторанного дня» в образовательной сфере.

1 Merenheimo Janina. Re-appropriation of urban space through consumption. Markkinoinnin

laitos Department of Marketing. URL: https://aaltodoc.aalto.fi/handle/123456789/18334 (дата

обращения 12.03.2016)
2 Martikainen Outi. Citizen Generated Social Innovation – A Case Study of Restaurant Day

Kansalaisten tuottama sosiaalinen innovaatio – tapaustutkimus Ravintolapäivästä. 2014. URL:

https://aaltodoc.aalto.fi/handle/123456789/14454 (дата обращения 12.03.2016)
3 Istvan Gergo Lang. SCALABILITY OF A NON-PROFIT ORGANIZATION - THE CASE OF

RESTAURANT DAY Studying the case of Restaurant Day // Master’s thesis MScSocSc in

Management of Creative Business Processes, Copenhagen Business School. 2016

https://aaltodoc.aalto.fi/handle/123456789/18334
https://aaltodoc.aalto.fi/handle/123456789/14454
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Положения, выносимые на защиту:

 Социокультурный подход применим для исследования различных

событий, явлений и практик, где возникает социальное взаимодействие

между индивидами и обществом, при этом возникает некоторый

творческий продукт. Культура неотделима от социального

взаимодействия, потому что возникает во время его осуществления.

План, разработанный для описания конкретной социокультурной

практики участия в «Ресторанном дне» применим для описания других

социокультурных практик.

 За развлекательной кулинарной стороной фестиваля лежат ценности

права на самоорганизацию, свободного и ответственного пользования

общественным пространством города. Это практика, формирующая

чувство причастности к сообществу единомышленников, в которой еда

выступает как средство коммуникации, позволяя рестораторам выразить

себя и пригласить к общению своих посетителей. «Ресторанный день»

призван также повышать ответственность рестораторов за свои

действия, а посетителей – доверие к рестораторам.

 Проведенное анкетирование участников «Ресторанного дня» дало нам

ответы на вопросы об участниках фестиваля, их отношении к нему,

интересах и целях. В среднем это люди 29 лет, к этому возрасту уже

имеющие постоянную работу, не всегда связанную с творчеством,

поэтому ищущие реализации своих творческих способностей.

Стремление к творческой деятельности, созданию реального продукта

своими руками соотносится с интересом участников к «Ресторанному

дню». Интерес к кулинарии есть у большинства участников. Многие

участвуют для того, чтобы продемонстрировать свои способности и

заявить о себе.

 Опыт проведения «Ресторанного дня» в Санкт-Петербурге позволил

заявить о себе благотворительным, просветительским, образовательным
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организациям. В этом мы видим потенциал развития его идеи на фоне

всё большей коммерциализации фестиваля.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

выводам к каждой главе, заключения, списка литературы.
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ГЛАВА I. СОЦИОКУЛЬТУРНЫЙ ПОДХОД КАК МЕТОДОЛОГИЯ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Методология исследования социокультурной практики

Для описания фестиваля «Ресторанный день» был выбран

социокультурный подход. Фестиваль – это явление реальной, практической

жизни, и изучив его, мы можем получить представление о смыслах, которые

содержит это явление и о его месте в институциональной системе общества. В

данной главе мы рассмотрим теоретические методологические особенности

социокультурного подхода для описания социокультурной реальности,

оценим возможности его применения. Теоретическую базу данной главы

составляют статьи российских социологов Ю.М. Резника, С. Кирдиной, Ю.Л.

Беляковой, Е.А. Тюгашева, М.Г. Агапова, Р.О. Поплавского, М.С. Черепанова.

В их работах отражено современное российское понимание методологии

социокультурных исследований, поэтому они стали ориентиром при

разработке способа описания интересующего нас предмета.

Мы полагаем, что фестиваль «Ресторанный день» представляет собой

социокультурную практику. Нам необходимо выяснить, что представляет себя

социокультурная практика как исследовательский инструмент, как она

используется. Социокультурный подход имеет достаточно размытые границы,

поэтому вопрос о пределах применения этого подхода тоже оказывается

проблемным. Нас также интересуют принципы социокультурного подхода,

что позволит составить нам методологию исследования интересующего нас

явления. Мы также выяснили, какие исследовательские инструменты

применяются в социокультурном подходе и составили свой метод описания

социокультурной практики так полно, насколько возможно в рамках подхода.

Методологию социокультурного подхода мы изучали на основе

публикаций, существующих в отечественной научной традиции. Поиск

теоретических статей и работ выявил, что степень разработанности

социокультурного анализа невысока. В понятии «социокультурный» уже

заложен основной принцип – единство и взаимосвязь социального и
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культурного. Тем не менее эта двойственность избыточна, так как культура не

может существовать отдельно от социума. Если мы не можем утверждать, что

первично, что вторично, мы не можем сказать, что появляется раньше –

общество или культура, но мы можем утверждать, что социум необходим для

поддержания и воспроизводства культуры.

При поиске литературы, посвященной изучению социокультурных

практик было обнаружено крайне мало исследований, которые могли бы дать

им определение. Понятие «социокультурный» используется настолько часто и

в различных словосочетаниях, что определить его степень научности и

правомерности его использования очень сложно. Во многих случаях понятие

«социокультурный» используется в совершенно разных контекстах, не имеет

определения или уточняющих ссылок, и, по-видимому, используется авторами

статей исходя из их собственного понимания термина, либо они не считают

нужным его объяснять. Мы же столкнулись с проблемой определения

методологии, которая в наибольшей степени подходит для описания события,

которое мы точно не можем назвать принадлежащим к сфере повседневного,

но сформировавшего вокруг себя определенную практику его проведения и

повторяющегося с периодичностью один раз в сезон.

Наиболее подходящим для описания социокультурной практики мы

выбрали социокультурный подход. «Ресторанный день» – это событие,

фестиваль, который, несомненно, представляет собой культурное явление.

Событие не может состояться без участвующих в нем людей, которых можно

разделить на инициаторов, организаторов и посетителей, и такая

классификация покажет нам какие роли люди занимают в структуре

фестиваля, но мы также можем узнать, кто эти люди, какое положение в

обществе они занимают, какие роли выполняю и в какие взаимоотношения

вступают. Таким образом, социальные отношения фестиваля, состоящего из

разных людей, и внешнего мира могут многое сказать о социальном значении

фестиваля. Фестиваль «Ресторанный день», представляя собой сферу

соединения культурного события и социального взаимодействия, составляет
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социокультурное явление, которое рождает в этом взаимодействии новые

смыслы.

Социокультурную практику можно в том числе определить как

деятельность, выполняемую регулярно, формирующую вокруг себя

определенную традицию, ритуал, которая образует некоторое

коммуникативное пространство вокруг себя. Социальная практика – это

деятельность человека, в которой происходит взаимодействие между ним и

обществом, его субъектами, культурой, институтами, во время которого

происходит освоение, преобразование или изменение окружающей среды.

Понятие практики принадлежит социологической терминологии.

Определение социальных практик определяется в трудах П. Бурдье, П.

Бергера, Т. Прасонса, А. Шюца Э. Гидденса. Социокультурная практика, как

«действие, совершаемое индивидом в обществе, приобретает значение

социального»4. Социальные практики упорядочены по времени, месту,

привязаны к определенному контексту, фону5. Социокультурная практика

образует вокруг себя институт ее использования. Мы исходим из основного

принципа о том, что практика – это явление действительной жизни. Она

существует в реальности и описывается она языком повседневности. Практику

также характеризует повторяемость. Практика воспроизводима.

Социокультурные практики – это различные виды деятельности человека, в

которых его деятельность можно считать культурной и социальной. Человек

выступает как субъект культуры и социума. Социокультурная практика

связана с социальным проектированием: «предполагающий осуществление

нового, ранее не существовавшего, как минимум, в ближайшем окружении,

социально значимого продукта6.

4 Шугальский С.С. Социальные практики: интерпретация понятия // ЗПУ, 2012. №2. URL:

http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-praktiki-interpretatsiya-ponyatiya. Последнее

обращение – май 2017.
5 Там же.
6 Никитина Г.В. Социальная практика как педагогическое понятие // Актуальные задачи

педагогики: материалы Международной научной конференции, Чита: Молодой ученый,

2011. – С. 33-35.

http://cyberleninka.ru/article/n/sotsialnye-praktiki-interpretatsiya-ponyatiya
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В статье Е. А. Тюгашева «Социокультурный подход:

эпистемологический статус и содержание»7 делается попытка выяснить

дисциплинарную принадлежность понятия «социокультурный подход» и

выяснить его содержание. Автор статьи приходит к заключению, что ни одну

из рассмотренных им работ нельзя назвать трудом, выполненным в

социокультурном подходе. Использование этого термина не означает что

существует общее понимание этого термина. Находя истоки интереса к

социокультурному подходу в зарубежной психологии (в частности

исследователей, заинтересованных в трудах Л. С. Выготского) и современной

российской философской среде автор делает вывод «об общенаучном и

метанаучном статусе социокультурного подхода».

Социокультурный подход не принадлежит какой-то отдельной

дисциплине, он междисциплинарен. Тюгашев ставит вопрос о его

эпистемологическом статусе. Поднимается проблема границ применения

подхода. Тюгашев приводит в пример работы российских исследователей,

которые делали попытки определения этого термина, в основном подвергая их

критике. Часто встречающаяся ссылка на работу П. А. Сорокина «Социальная

и культурная динамика», о том, что в ней содержатся философские основания

социокультурного подхода, Тюгашевым подвергается сомнению. Сорокин

использовал термины «социальные отношения» и «культурные отношения».

При этом российский исследователь Н. И. Лапин противопоставляет

социальное и культурное, что противоречит утверждениям Сорокина. Мы же

в своем взгляде соглашаемся с Тюгашевым и принимаем положение о том, что

социальное и культурное это не отдельные сферы жизни общества. Они тесно

взаимосвязаны, и без одного не существует другого. Социум формируется и

поддерживается благодаря культуре, культура в свою очередь, может

7 Тюгашев Е.А. Социокультурный подход: эпистемологический статус и содержание //

Сборник «Социальные взаимодействия в транзитивном обществе» // Сборник научных

трудов. Выпуск XIII. Новосибирск: НГУЭУ, 2011. – 338 с
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существовать только в социуме. Культура является смыслообразующим

фактором общества.

Тюгашев не обнаруживает определения социокультурного подхода в

пособиях по социологии и культурологии. В обзоре также критикуется А.С.

Ахиезер, один из крупных теоретиков социокультурного подхода. Их

характеризует общность выводов, что отмечалось исследователями, говорит

Тюгашев. Так, например, С. Г. Кирдина критикует их за несоблюдение логики

системного подхода, и дезавуирование некоторых ценностей –

«традиционные» ценности ими утверждаются как тормозящие развитие

общества, а либеральные – желательные и прогрессивные. Тем не менее

любые ценности – основа культурной системы общества, и логически

противоречит принципам социокультурного подхода: «методология анализа,

ставящая роль ценностей в социальных изменениях "во главу угла", а затем

определяющая один из типов этих ценностей как "тормоз общественного

развития", логически противоречива. Поэтому дихотомическое деление

обществ на традиционалистские и либеральные содержит латентное

утверждение о неспособности или способности их развития»8.

Тюгашев рассматривает также работу украинских социологов Н.

Черныш и О. Ровенчак. Они также критикуют подход, когда

противопоставляются ценности, и настаивают на единстве социального и

культурного.

Особо Тюгашев останавливается на понимании социокультурного

подхода российским философом В. П. Фофановым. В его изложении основные

принципы социокультурного подхода звучат следующим образом.

Фофанов предлагает описывать отдельные социокультурные объекты

конкретно-эмпирически, либо разработать теорию для описания отдельных

объектов. В данном исследовании мы разработали способ описания

конкретной социокультурной практики, который, по нашему мнению,

8 Кирдина С.Г. «Социокультурный и институциональный подходы как основа позитивной

социологии в России» Социологические исследования. 2002. № 12. С. 23-33
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применим для описания других явлений подобного рода. Подход Фофвнова

позволяет снять противостояния традиционных и либеральных ценностей,

однако не решает проблемы дисциплинарной принадлежности

социокультурного подхода. В данном исследовании не стоит задачи

определения дисциплинарной принадлежности изучаемого явления. Мы

исследуем его как культурное явление, затрагивающее широкий спектр

жизненных сфер.

Еще одной проблемой является сложность в определении границ

социокультурного подхода. Социокультурный подход применим для анализа

очень широкого круга явлений, что может привести к сомнению в его

научности. Действительно, социокультурный подход является

междисциплинарным и комплексным, объединяя в себе методы социологии,

антропологии, культурологии, философии. Наиболее ценной для определения

методологических оснований нашего исследования оказалась статья Ю.М.

Резника, посвященная методологии социокультурных исследований. Ю.М.

Резник отмечает9, что социокультурный подход предполагает изучение

институциональных и внеинституциональных структур социальной

организации. Институциональный анализ позволяет определять структуру

изучаемых явлений и выявлять цели, ради которых они возникают. Институт

формируется вокруг определенной цели, создаются связи, формируются

способы взаимодействия, практики. Неформализованная активность

индивидов структурируется. Существует и обратный процесс

деинституционализации, когда системное образование распадается

вследствие спонтанной свободной деятельности субъектов.

В коллективной статье М.Г. Агапова, Р.О. Поплавского, М.С.

Черепанова «Социокультурные сообщества в условиях (де)модернизации»10

9 Резник Ю.М. Социокультурный подход как методология исследований. Вопросы

социальной теории. 2008. Том II. Вып. 1(2)
10 Агапов М.Г., Поплавский Р.О., Черепанов М.С. Социокультурные сообщества в


[…]


посетителям предлагалось рассказать о своих научных интересах, если они

являются студентами или научными сотрудниками, или если они уже

окончили учебу, вспомнить свою студенческую жизнь и кратко рассказать о

теме своего диплома. Предлагаемый десерт собирался индивидуально в

процессе общения с гостем, и его наполнение зависело от сферы деятельности

посетителя, научных интересов и оконченного уровня образования. Нами

была созданы несколько вариантов кремов и начинок, которые соотносились

с той или иной научной сферой или уровнем образования.
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 Командой были подготовлены составляющие десертов, организована

рекламная кампания в социальной сети «ВКонтакте». Создан логотип,

использовалась студенческая тематика. Подготовка была начата за 5 дней до

начала фестиваля с обсуждения тематики однодневного ресторана, принятия

идеи, разработки логотипа. В процессе подготовки также возникали другие

идеи, которые можно воплотить с помощью ресторанного дня, и использовать

в благотворительных целях.

Команда состояла из трех человек. Автором работы была взята на себя

ответственность за руководство действиями других членов команды. Каждый

день участники получали задание, связанное с подготовкой к «Ресторанному

дню». Общение команды и раздача заданий осуществлялась при помощи чата

в мобильном приложении «Telegram» ежедневно. Необходимо было

разработать логотип (Рисунок), создать информационную площадку на базе

социальной сети «ВКонтакте», вести рекламную кампанию. Поиск места для

расположения во время фестиваля дал опыт общения с владельцами

различных площадок, предоставляющих возможность удобного

расположения для желающих участвовать в Ресторанном дне. Было решено

Рис. 19. Логотип однодневного ресторана «Десертация».

Автор – Софья Ильинских
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расположиться в помещении, так как погодные условия не располагали для

проведения эксперимента с размещением на улице. Автор направлял личные

письма к владельцам площадок с просьбой предоставить место для

«Ресторанного дня». Было обнаружено снижение интереса к проведению

фестиваля у площадок, предоставлявших места на предыдущих фестивалях.

Это было связано с их желанием проводить фестиваль на открытом воздухе и

при более подходящих погодных условиях. Другую часть площадок составили

крупные пространства, бравшие плату за размещение на своей территории

однодневных ресторанов. Это были самые крупные площадки в городе –

«Этажи» и «Голицын-лофт». Этот вариант был отклонен, поскольку, по

мнению исследователя, этот подход нарушает концепцию фестиваля,

предполагающую свободное и бесплатное участие любого, кто захочет создать

поп-ап кафе. Этот факт можно было бы включить в смету как расходы на

организацию в общие затраты, но мы предпочли проигнорировать эти

варианты и максимально соблюдать концепцию и идеологию Ресторанного

дня. Лучше всего ей следуют кафе и пространства, решившие участвовать в

Ресторанном дне впервые. Таким образом можно завести новые контакты,

которые могут привести к сотрудничеству в будущем. Мы нашли кафе,

готовое принять у себя рестораторов, и договорились о размещении.

Ключевая деятельность – обсуждение меню и приготовление еды

обсуждали в течение всей недели. За день до фестиваля меню было

согласовано и осуществлена закупка продуктов. Процесс приготовления еды

в компании приносит удовольствие сам по себе. Организация работы, когда

каждый делает то, что у него получается лучше и не мешает другому,

позволила справиться с работой в спокойном темпе.

В день фестиваля в течение дня, с 13:00 мы расположились в кафе,

предоставившем нам место, и принимали посетителей, общались с ними, через

них узнавали о том, что происходит на других площадках. Наибольшее

количество пришедших оказались нашими друзьями и знакомыми. Случайные

посетители, заходившие в кафе, часто не интересовались или напрямую
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отказывались от предложения. Количество посетителей в итоге позволило

покрыть расходы только на 53%, которые были впоследствии распределены

между организаторами пропорционально вкладу. Был сделан вывод, что

концепция и подача требуют доработки, больше времени на подготовку, а

размещение стоит искать в более людном месте. Тем не менее, по оценкам

участников опыт оказался положительным. Отзывы участвовавших в игре

звучали как «Не думал, что диплом по истории через столько лет пригодится

мне с такой необычной стороны».

В результате получена благодарность от владельца заведения,

принявшего нас, и заявлено о готовности к дальнейшему сотрудничеству. В

течение нескольких дней после «Ресторанного дня» поступали сообщения по

электронной почте с предложениями участвовать в других кулинарных

фестивалях, проходивших в Петербурге. Отмечено, что незадолго до

«Ресторанного дня», запланированного в феврале 2017 года поступали

сообщения от владельцев площадок с приглашением разместиться у них, за

несколько месяцев до описываемых событий после осеннего «Ресторанного

дня» в 2015 году также поступали предложения от других, уже коммерческих

фестивалей. Это говорит о том, что «Ресторанный день» действительно играет

роль демонстрационной площадки кулинарного и идейного потенциала

жителей Петербурга. «Ресторанный день» позволяет встретиться тем, кто

ищет возможности показать себя и теми, кто организует в городе различные

мероприятия. По мнению автора исследования, смысл этих мероприятий

остается в рамках коммерции и рекламы, но для рестораторов одного дня даже

такая возможность может стать шагом на пути развития своего бизнеса.

Эксперимент с этим однодневным рестораном был проведен в тот

период истории «Ресторанного дня», когда он переживал упадок. С этим

связывается факт того, что посетителей было крайне мало. За весь день

однодневный ресторан посетило не более 20 человек. Перед нами стояла

задача проверить, насколько посетителям понравится идея. Положительные

отзывы показали, что идея необычна и интересна. Мы получили опыт общения
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с различными площадками, сделали выводы о наиболее выгодном времени и

месте для организации однодневного ресторана. Мы получили удовольствие

от общения и слаженной командной работы. Таким образом этот эксперимент

оказался связан для нас с положительными эмоциями, поводом для общения с

друзьями, а воплощение идеи на практике оставляет ощущение

удовлетворения.

Выводы по третьей главе.

В третьей главе мы провели обзор возможностей использования

«Ресторанного дня» в целях образования, просвещения и поддержки

благотворительных организаций. «Ресторанный день» в школах, в интернатах,

наибольшую роль играет, прежде всего для своих учеников и подопечных.

Происходит обучение и жизненно необходимым кулинарным навыкам, а

также навыкам общения с незнакомыми людьми.

Разработанный и апробированный в рамках фестиваля проект

«Десертация» подтвердил свой положительный отклик не только у его

разработчиков, но и сторонних посетителей. Проект соединяет в себе игру,

кулинарию и разговор о научных интересах, побуждая посетителя объяснить

тему когда-то написанного им диплома объяснить ее человеку, совершенно

незнакомому с этой сферой. Игра состоится и в случае совпадения интересов

– тогда возникает повод для диалога. Формат проекта может быть

преобразован в другую тематическую игру.
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Заключение.

Цель данной работы заключалась в необходимости выявить тенденции в

обществе, которые отражает возникновение фестиваля «Ресторанный день».

Решив поставленные исследовательские задачи, мы сделали следующие

выводы.

«Ресторанный день» - это кулинарный фестиваль, представляющий

собой социокультурную практику. Социокультурная практика – это

деятельность человека, имеющая общественное значение, и несущая в себе

творческий, преобразующий смысл. «Ресторанный день» был задуман как

повод преодолеть на короткое время ограничения, налагаемые

законодательством и освободить творческий потенциал городских жителей.

На основе теории социокультурного подхода мы разработали порядок

описания социокультурной практики. Мы решили задачу наиболее полного

охвата всех аспектов описания. В список входят вопросы об истории

возникновения практики и последствий ее появления; вопрос о принципах

устройства практики; вопрос о легитимности практики, или ее места в

институциональной структуре общества; изучили тексты, связанные с

самопрезентацией участников практики, а также тексты, рассказывающие о

практике; мы включили вопрос об изучении участников практики; наконец, о

ценностях, заложенных в идею этой практики.

Нам также удалось проследить динамику развития фестиваля с начала

его существования. История помогла нам проследить рост интереса к этому

явлению, последствия его появления, и влияние на культуру еды. Мы

проследили несколько периодов развития фестиваля, в том числе тот, когда

смена концепции едва не привела к прекращению его существования.

«Ресторанный день» сильно повлиял на повышение интереса к

гастрономической культуре в мире. Еда всё активнее используется как способ

установления отношений на уровне общества, гастрономическое событие

становится одним из наиболее значимых для развития демократических

ценностей, начинает играть экономическую роль в некоторых странах, в
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частности в Финляндии, став одной из туристических

достопримечательностей страны. Идея «Ресторанного дня» оказалась

универсальной, и нашла себе место в культурах многих стран и вышла за

пределы Европы. В то же время в России мы заметили некоторые отличия в

реализации идеи фестиваля, которые имеют принципиальное значение не

только для сохранения его идеи, но и как индикатор активности общества.

Идею «Ресторанного дня» в России в ряде случаев используют в коммерческих

целях, что негативно сказывается на тех ценностях, которые он

пропагандирует – они теряются, и остается только форма. В России также есть

тенденция участников подстраиваться под существующие реалии, в то время

как фестиваль задумывался, скорее, как протестный.

«Ресторанный день» с самого начала его существования является

неинституционализированным фестивалем, то есть нелегальным. Его

невозможно согласовать, поэтому он становится формой активности,

неподконтрольной государству, тем самым свободной от государственной

идеологии.

В СМИ «Ресторанный день» оценивается в целом положительно. В

Финляндии он стал частью кулинарной культуры страны и кулинарной

культурной стратегии, что повышает международный имидж Финляндии, и

делает ее популярным туристическим направлением. Информационные сайты

туристических агентств и авиакомпаний используют «Ресторанный день» как

рекламу туристического направления в Финляндию. Большая часть

публикаций посвящена обзорам различных однодневных ресторанов, которых

с каждым фестивалем становится больше, и они становятся разнообразнее.

Публикации, которые администраторы групп в социальных сетях пишут для

участников сообщества «Ресторанного дня» усиливают ощущение

сообщества, побуждают принимать активное участие в его жизни. Негативные

комментарии и отзывы чаще всего связаны со скепсисом по отношению к

отсутствию гарантии качества продукции. Негатив также связан с

несоблюдением концепции фестиваля и проявляется в личных разговорах с
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участниками и может быть обнаружен в записях, сделанных в социальных

сетях.

Мы разработали анкету, и опросили участников «Ресторанного дня»,

который проходит в Санкт-Петербурге. Мы предположили, что участники

«Ресторанного дня» составляют часть городского общества, наиболее

отзывчивого к новым веяниям, идеям и движениям. Полученные нами данные

были проанализированы, и мы пришли к заключению, что восприимчивость

участвующих в фестивале редко выходит за рамки уже имеющихся у них

интересов. Участники в основном не нацелены на преодоление существующих

правил, как это было задумано создателями «Ресторанного дня». Главной

целью участников «Ресторанного дня» в Санкт-Петербурге является

презентация себя и коммерческий интерес.

Тем не менее «Ресторанный день» несет в себе большой творческий

потенциал, и может быть применен в различных целях. Концепция фестиваля

предполагает свободу от коммерческих, политических, религиозных

интересов, но в России мы наблюдаем как некоторые организации с помощью

«Ресторанного дня» привлекают внимание к социальным проблемам.

Фестиваль становится посредником, безопасной площадкой для общения и

встречи разных социальных групп. Комфортно на нем себя чувствуют дети –

ресторанные дни, например, организуют школы и общественные центры в

Санкт-Петербурге. Это еще раз подтверждает культурную и социальную

значимость проекта.

Проект «Ресторанный дом», попытка реализации которого была

проведена автором исследования, была использована в рамках

коммуникативной функции фестиваля, как попытка установить отношения с

соседями. Реализация задуманной идеи не удалась в полном объеме, но были

сделаны необходимые выводы. Положительный эффект от попытки вызвать

активность жителей дома состоит в том, что они могут увидеть наличие

социальной и культурной активности в месте, где они живут. В этом видится

потенциал развития соседского сообщества.
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Выносимый на защиту проект «Десертация», созданный в рамках

«Ресторанного дня», был задуман и реализован как однодневное эдьютеймент-

кафе. Цель этого проекта – вовлечь посетителя в коммуникацию с

ресторатором на тему высшего образования и научных интересов. Подобное

приглашение к общению имеет образовательную функцию и может

проводиться в форме игры и сочетания кулинарии и образования. Опыт

реализации проекта показал, что предлагаемый формат интересен

посетителям. Были учтены недочеты и доработана концепция проекта.

Рекомендации дальнейшего изучения «Ресторанного дня» состоят в

мониторинге его развития. В мае 2017 года основатели анонсировали

возобновление фестиваля в формате «1 раз в 3 месяца». Дальнейшие

разработки темы могут быть связаны с решением проблем, которые стоят

перед фестивалем – это, в первую очередь, вопрос о легитимности. В Санкт-

Петербурге фестиваль имеет тенденцию к коммерциализации, и путь решения

этой проблемы тоже может стать предметом исследования. По нашему

мнению, коммерциализация приведет к нивелированию идей фестиваля, и в

России с его помощью не удастся ничего изменить, как это произошло в

Финляндии. Также для формирования более полного представления о

фестивале необходимо исследование его экономического потенциала, о

котором в данном исследовании мы упомянули только косвенно.

Мы также считаем, что «Ресторанный день» - это только часть мировой

кулинарной культуры. Целесообразно изучение его влияние на развитие этой

культуры и преобразующее значение для культурной дипломатии, и общества

в целом.
