**Рецензия на выпускную квалификационную работу
Золотухиной Татьяны Владимировны
«РЕСТОРАННЫЙ ДЕНЬ» как новая социокультурная практика»
по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки»
Магистерская программа «Межкультурная коммуникация»**

Актуальность работы Золотухиной Татьяны Владимировны обусловлена неоднозначным пониманием роли и функций феномена проекта «Ресторанный день» как социокультурной практики, возникшей в ответ на вызовы общества.

В качестве исследовательских задач автор выделяет: разработку методики исследования проекта; описание самого проекта «Ресторанный день»; анализ вызовов, ответом на которые он стал; прогноз его дальнейшего развития; изучение образовательного потенциала проекта. В соответствии с целями исследования автором были поставлены и согласованные между собой научно-практические задачи.

Работа строится на конструктивной гипотезе исследования о том, что, имея развлекательную форму, фестиваль «Ресторанный день» является социокультурным феноменом, отражающим тенденции к самоорганизации, свободе, противостоянию зарегулированности и формализму. В ходе дальнейшего исследования гипотеза была подтверждена.

Выбранные методы адекватны цели и направлениям исследования.

Результаты исследования нашли отражения в положениях на защиту, среди которых хочется особенно поддержать идею о том, что за развлекательной кулинарной стороной фестиваля лежат ценности права на самоорганизацию, свободного и ответственного пользования общественным пространством города. Это практика, формирующая чувство причастности к сообществу единомышленников, в которой еда выступает как средство коммуникации, позволяя рестораторам выразить себя и пригласить к общению своих посетителей. «Ресторанный день» призван также повышать ответственность рестораторов за свои действия, а посетителей – доверие к рестораторам.

Не вызывает сомнения практическая значимость работы, которая состоит в оценке возможностей развития фестиваля и возможностям применения идеи «Ресторанного дня» в образовательной сфере. Особо хочется отметить в этом аспекте личное участие автора в разработке и проведении одного из Ресторанных дней (как в качестве посетителя, так и в качестве автора фестиваля в одном из многоквартирных домов Санкт-Петербурга). Безусловно, позитивным практическим результатом является разработка исследователем проекта «Десертация», созданного в рамках «Ресторанного дня», который был задуман и реализован как однодневное эдьютеймент-кафе. Целью этого проекта стало вовлечение посетителя в коммуникацию с ресторатором на тему высшего образования и научных интересов. Подобное приглашение к общению имеет образовательную

функцию и может проводиться в форме игры и сочетания кулинарии и образования.

Положительными сторонами работы можно считать и глубокое теоретическое обоснование проблемы; и проведенное диагностическое исследование в форме анкетирования организаторов и участников Ресторанных дней в Санкт-Петербурге; и сравнительный анализ зарубежного и отечественного опыта в проведении подобной социокультурной практики.

Достоинством исследования выступают хороший научный язык изложения материала, наглядность диаграмм и их интерпретация.

При этом хочется уточнить, каковы риски и перспективы реализации подобных проектов (Ресторанных дней, «Десертация») в России, в том числе, в Санкт-Петербурге.

Работа Золотухиной Татьяны Владимировны **«РЕСТОРАННЫЙ ДЕНЬ» как новая социокультурная практика** соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским исследованиям по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» и заслуживает высокой оценки.

Кандидат педагогических наук, доцент
РГПУ им. А.И. Герцена

Кондракова

И. Э. Кондракова

РГПУ им. А.И. Герцена

подпись *И. Э. Кондракова*

удостоверяю « 30 МАЙ 2017 2017 »

Отдел персонала

управления кадров и социальной работы